
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.511 Terça-feira, 09 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0182/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 017/2021-CPAD, de 15/01/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de 
Agropecuária; LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 57193087/1, Téc. 
em Gestão Pública; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, 
Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência do primei-
ro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de 
apuração em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1263/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, prorrogação pela PORTA-
RIA Nº. 1509/2020-GAB/CORREG, de 03/12/2020, publicada no DOE nº. 
34432 de 10/12/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 
2017/0000008110.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0183/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, com fundamento nos arts. 199, 204 e 208, 
caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 017/2021-CPAD, de 
15/02/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado através da PORTARIA Nº. 1265/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, aditada pela PORTARIA Nº. 
0177/2020-GAB/CORREG, de 12/02/2020, publicada no DOE nº. 34118 de 
13/02/2020, e último ato, recondução pela PORTARIA Nº. 1510/2020-GAB/
CORREG, de 03/12/2020, publicada no DOE nº. 34432 de 10/12/2020, re-
ferente aos fatos de que tratam os Documentos nº. 2019/0000033475 e 
nº. 2018/0000058238.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0184/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 010/2021-CPAD, de 12/01/2021, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão de 
Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, 
Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1681/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34013 de 17/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTA-
RIA Nº. 1511/2020-GAB/CORREG, de 03/12/2020, publicada no DOE nº. 
34432 de 10/12/2020, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2011/0000026833.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 0185/2021-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 011/2021-CPAD, de 
15/01/2021, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de 
Agropecuária; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 
5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a presidência do primei-
ro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de 
apuração em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 1683/2019-GAB/CORREG, de 16/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34013 de 17/10/2019, e último ato, prorrogação pela PORTA-
RIA Nº. 1512/2020-GAB/CORREG, de 03/12/2020, publicada no DOE nº. 
34432 de 10/12/2020, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2014/0000018809.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 628322

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00201/2021 - GAB/SEMAS 
17 DE FEVEREIRO DE 2021.
Objetivo: Prestar apoio em ação de fi scalização ambiental referente à proi-
bição de captura, transporte, benefi ciamento, industrialização e comercia-
lização do caranguejo-uçá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santo Antônio do Tauá/PA, Vigia/PA, São Caetano de Odivelas/PA, 
São João da Ponta/PA, Curuçá/PA e Marapanim/PA.
Período: 27/02 a 06/03/2021 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 4220003 - MIQUEIAS MONTEIRO CABRAL - (Policial Militar)
- 4219981 - WILLY HENRIQUE SILVA RODRIGUES - (Policial Militar)
- 541926251 - ADRIANO DE FREITAS MARTINS - (Policial Militar)
- 6401681 - ITALO ROMEU SARMENTO DOS SANTOS - (Policial Militar)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 628432

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
SERVIDORES:
MAYKE FEITOSA PROGÊNIO
MATRÍCULA: 5952150
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/ENGENHARIA AM-
BIENTAL
A CONTAR DE 05/03/2021
ROBERTO WAGNER QUADROS GONÇALVES
MATRÍCULA: 57202173
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 08/03/2021

Protocolo: 634426
DISTRATO DE SERVIDOR
ORDENADOR: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
SERVIDOR: YAN ALBERTO MANITO MARTINS
MATRÍCULA: 5933676
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/ENGENHARIA AM-
BIENTAL-FISCAL
A CONTAR DE 02/03/2021

Protocolo: 634427

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 633598 DE 05/03/2021, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.509 DE 05/03/2021.
ONDE SE LÊ:
MATRÍCULA: 8001265
LEIA-SE:
MATRÍCULA: 5954891

Protocolo: 634318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268/2021 - GAB/SEMAS 08 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Acompanhar as atividades de Sensibilização e Mobilização refe-
rente ao CONTRATO nº 007/2020- NEPMV.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


